

گاز شاه دنیز آذربایجان نمی تواند منبعی برای نابوکو باشد

یک مقام پیشین شرکت دولتی "بوتاش" ترکیه گفت: براساس قراردادهای موجود بین آنکارا و باکو، امکان انتقال گاز منطقه "شاه دنیز" جمهوری آذربایجان از طریق خط لوله نابوکو به اروپا وجود ندارد.

سرویس آذربایجان/خبرگزاری آران
خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان: یک مقام پیشین شرکت دولتی "بوتاش" ترکیه گفت: براساس قراردادهای موجود بین آنکارا و باکو، امکان انتقال گاز منطقه "شاه دنیز" جمهوری آذربایجان از طریق خط لوله نابوکو به اروپا وجود ندارد.
هنوز کمتر از یک ماه از امضای قرارداد کشوری نابوکو در آنکارا نگذشته است که محافل ترکیه ای و غرب از آن به عنوان نقطه عطفی در راه اجرایی کردن طرح بزرگ هشت میلیارد یورویی خط لوله گاز نابوکو یاد می کنند.
اعلام این که جمهوری آذربایجان یکی از تامین کنندگان اصلی گاز برای این خط لوله خواهد بود، بحث زیادی را در خصوص توانایی و امکانات آن کشور و شرایط انتقال گاز ایجاد کرد.

ظرفیت انتقال گاز از نابوکو 31 میلیارد مترمکعب لحاظ شده که گویا بین هشت تا 10 میلیارد مترمکعب آن را جمهوری آذربایجان تامین خواهد کرد.
روزنامه پرشمارگان "صباح" به نقل از "عارف آک ترک" مدیر پیشین قراردادهای خرید و پیمانهای خارجی بوتاش نوشت: گاز منطقه شاه دنیز فقط برای مصرف داخلی ترکیه است و امکان تزریق آن به خط لوله نابوکو نیست.

این روزنامه نوشت: آک ترک که سالها در مذاکرات خرید گاز از روسیه و ایران شرکت کرده و امضایش زیر قراردادهای مهم بین المللی قرارداد مدعی است، گاز منطقه شاه دنیز انحصارا در کنترل ترکیه است.

به گفته وی براساس ماده سه ذیل نامه قرارداد منعقد شده در چهارم ژوئن 1996 میلادی بین شرکت سهامی نفت ترکیه، "سوکار" آذربایجان، "بی پی"، "الف" لوکاگیپ، "استات اویل" در خصوص تقسیم تولید گاز منطقه شاه دنیز، شرکای یادشده به استفاده از گاز این منطقه در مصارف داخلی ترکیه رضایت داده اند.
آک ترک با ادعای این که سوکار نمی تواند گاز استخراجی از این منطقه را نه به نابوکو و نه به روسیه و بازار دیگری عرضه کند، می گوید، اگر ترکیه این گاز را نخرد، سوکار می تواند به مشتری دیگری بفروشد.

منطقه شاه دنیز، در 70 کیلومتری جنوب باکو قرارداد و بزرگترین حوزه استخراج گاز جمهوری آذربایجان است.
بزرگترین سهام تولید در این منطقه را با 25/5 درصد بی پی در اختیار دارد و سهم شرکت سهامی نفت ترکیه (TPAO) در این قرارداد 9 درصد است.